PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 038/2022 - PROEX

HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS DE
ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DO
EDITAL DE EVENTOS N° 035/2021.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais, divulga as propostas
homologadas do Edital de Eventos 035/2021 da Chamada Pública 013/2021 - Fundação
Araucária.

1. PROPOSTAS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS HOMOLOGADAS

Proponente Nome da Proposta

Doris Mariani Junges XIII ENESEC - ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE
SECRETARIADO E XXXIV SEMANA
ACADÉMICA DO CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO
TRILINGUE - UNIOESTE

Ângela Meirelles de Oliveira XV ENCONTRO INTERNACIONAL DA ANPHLAC (ASSOCIAÇÃO
NACIONAL DE PESQUISADORES E PROFESSORES DE
HISTÓRIA DAS AMÉRICAS)

Elmer da Silva Marques X CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA EM CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS

Hugo Chu Chun Wei XXII ENCONTRO DE ECONOMIA DO SUDOESTE DO PARANÁ
(XXII ESSP).

José Carlos Mendes IX CONGRESSO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA E XVII
ENCONTRO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO

Douglas Antonio Bassani "CIÊNCIA, POLÍTICA E ENSINO" XIII JORNADA DE METAFÍSICA E
CONHECIMENTO: "FILOSOFIA DA CIÊNCIA: CONHECIMENTO,
HISTORICISMO E VALORES EM DEBATE"
XIII JORNADA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA: "JUSTIÇA E
GÊNERO"
XXV SEMANA ACADÊMICA DE FILOSOFIA: "DIÁLOGOS ENTRE A
FILOSOFIA, A EDUCAÇÃO E A POLÍTICA"

Reginaldo Ferreira Santos III SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE ENERGIA SOLAR
FOTOVOLTAICA

Luis Cesar Yanzer Portela XXV SIMMPÓSIO DE FILOSOFIA MODERNA E
CONTEMPORÂNEA

2. PROPOSTAS DE PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS HOMOLOGADAS

Proponente Nome Do Evento

Luis Francisco Angeli Alves XI CONGRESSO ARGENTINO DE ENTOMOLOGIA E XII

Luciano Zanetti Pessôa
Candiotto

II SIMPÓSIO NACIONAL GEOGRAFIA, AMBIENTE E TERRITÓRIO
(SIMGAT): POLÍTICAS AMBIENTAIS NO BRASIL -
DESCONSTRUÇÃO E RESISTÊNCIA

Ângela Meirelles de Oliveira XVIII JORNADAS INTERESCUELAS UNSE SANTIAGO DEL
ESTERO

Miguel Angel Uribe Opazo 24 SIMPÓSIO NACIONAL DE PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

Victor Francisco Araya
Santander

25TH WORKSHOP ON REQUIREMENTS ENGINEERING

Eduardo Borges de Melo QSAR, CHEMOINFORMATICS AND MODELING SOCIETY

Carla Luciana Souza da
Silva

CENTRE D'ESTUDIS SOBRE DICTADURES I DEMOCRÁCIES
(CENTRO DE ESTUDOS SOBRE DITADURAS E DEMOCRACIAS) /

UNIVERSIDADE AUTÔNOMA DE BARCELONA

Pery Francisco Assis
Shikida

X CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE ECONOMIA
AGRÁRIA (APDEA) / IV ENCONTRO LUSÓFONO EM ECONOMIA,
SOCIOLOGIA, AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL
(ESADR)

Luciana Pagliosa Carvalho
Guedes

24 SIMPÓSIO NACIONAL DE PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

Rafael Andrade Menolli 46° ENCONTRO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE
IMUNOLOGIA - IMMUNO METABOLISM 2022

Reginaldo Ferreira Santos SILUBESA 2022 – SIMPÓSIO LUSO-BRASILEIRO DE
ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

Vinicius Abilio Martins USP INTERNATIONAL CONFERENCE IN ACCOUNTING

Cecília Leão Oderich VII FINANCIAL UNIVERSITY INTERNATIONAL FORUM

3. PROPOSTAS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS NÃO HOMOLOGADAS

Proponente Nome da Proposta Justificativa

Adriane de Castro Martinez III TALK SHOW SEM VERGONHA - 3°
EDIÇÃO

Não atende ao
item 3.1.2 do
edital

Elizandra da Silva III ENCONTRO SUL-AMERICANO EM
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE
(ESAC)

Anexos
incompletos

Nyamien Yahaut Sebastien XXIII SEMANA ACADÊMICA DE
ENGENHARIA DE PESCA, IV SIMPÓSIO
PARANAENSE DE
ENGENHARIA DE PESCA -SIMPESCA, IIO
SIMPÓSIO NACIONAL DE ENGENHARIA DE
PESCA-SINPESCA, IO ENCONTRO DE
CLUBES DE CIÊNCIAS

Não atende ao
item 3.1.2 do
edital

Silvia Zamberlan Costa
Beber

IV FEIRA DE CIÊNCIAS DE TOLEDO – IV
FECI-TOO

Não atende ao
item 3.1.2 do
edital

Douglas Cardoso Dragunski NITWEEK Não atende ao
item 3.1.2 do
edital

Susimeire Vivien Rosoti de
Andrade

XVI ENCONTRO PARANAENSE DE
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Não atende ao
item 3.1.2 do
edital

4. PROPOSTAS DE PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS NÃO HOMOLOGADAS

Proponente Nome da Proposta Justificativa

Mauricio Ferreira da Rosa 61° CONGRESSO BRASILEIRO DE
QUÍMICA (CBQ) / XXXV CONGRESSO
LATINO-AMERICANO DE QUÍMICA (CLAQ)

Não atende ao
item 4.1.2 do
edital

Roseli Alves dos Santos LE TEMPS DES GÉOGRAPHES Não atende ao
item 4.1.2 do
edital

Nyamien Yahaut Sebastien 7 TH IBERIAN CONGRESS OF
CYANOTOXINS / 3RD IBEROAMERICAN
CONGRESS OF CYANOTOXINS

Não atende ao
item 4.1.2 do
edital

Silvia Zamberlan Costa
Beber

X ENCONTRO INTERNACIONAL DE
APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA – X EIAS

Não atende ao
item 4.1.2 do
edital

5. CRONOGRAMA

Período de Inscrições 17 de novembro de 2021 a 12 de janeiro de 2022

->Homologação das Propostas 14 de janeiro de 2022

Interposição de Recursos 15 a 19 de janeiro de 2022

Resultado dos Recursos 20 de janeiro de 2022

Período de Avaliação 21 de janeiro a 10 de fevereiro de 2022

Divulgação dos Resultados 11 de fevereiro de 2022

Interposição de Recursos 12 a 15 de fevereiro de 2022

Resultado dos Recursos 21 de fevereiro de 2022

Divulgação do Resultado Final 21 de fevereiro de 2022

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 As propostas não homologadas podem ser regularizadas no período

destacado no cronograma, entre 15 até 19 de janeiro de 2022.
6.2 As assinaturas nas propostas podem ser por meios digitais, sem a exigência
das rubricas e assinaturas físicas e encaminhadas no e-mail abaixo, devido ao
momento atípico.
6.3 A ocorrência da não homologação é devido ao descumprimento de algum
item do edital ou anexos.
6.4 As pendências de relatórios ou outros itens do edital dos coordenadores
junto a PROEX, podem ser feitas através do e-mail da DAFE abaixo e posterior
envio pelo Protocolo dos documentos originais.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Pró-Reitoria de Extensão no e-mail
proex.dafe@unioeste.br e/ou no telefone (45)3220-3131 ou (45) 99962-1521.

Divulgue-se.

Cascavel, 14 de janeiro de 2022.

Fabiana Regina Veloso

Pró-Reitora de Extensão

mailto:proex.dafe@unioeste.br